
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 228/2021 

privind acordul pentru executarea lucrărilor de reparații curente și întreținere la 

instalațiile electrice, sistemele de încălzire și alimentare cu apă, de către comuna 

Bodoc, la imobilele aflate în coproprietatea Județului Covasna și a Comunei Bodoc, 

situate în comuna Bodoc, satul Olteni nr. 95, județul Covasna 

 
Consiliul Județean Covasna 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 16 decembrie 2021,   

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind acordul pentru executarea lucrărilor de reparații curente și întreținere la 

instalațiile electrice, sistemele de încălzire și alimentare cu apă, de către comuna Bodoc, 

la imobilele aflate în coproprietatea Județului Covasna și a Comunei Bodoc, situate în 

comuna Bodoc, satul Olteni nr. 95, județul Covasna,  

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 634, 654 și 690 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, 

 - Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 111/2021 privind darea în 

administrare Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, 

precum și Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe a clădirilor și terenurilor situate 

în comuna Bodoc, satul Olteni, str. Principală nr. 95, care se află în proprietatea privată 

a Județului Covasna în cotă parte de ½, necesare desfășurării activității acestora, 

 - Hotărârea Consiliului Local al Comunei Bodoc nr. 40/2021 privind darea în 

administrare Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, 

precum și Școlii Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe a clădirilor și terenurilor situate 

în comuna Bodoc, satul Olteni, str. Principală nr. 95, care se află în proprietatea privată 

a Județului Covasna în cotă parte de ½, necesare desfășurării activității acestora, 

- extrasul din Cartea Funciară nr. 23743 Bodoc, 

luând în considerare: 

- art. 5 din Contractul de administrare nr. 279/25.06.2021 încheiat între Județul 

Covasna, prin Consiliul Județean Covasna, Comuna Bodoc, prin Consiliul Local al 

Comunei Bodoc, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, 

și Școala Gimnazială Specială Sfântu Gheorghe, 

- Procesul-verbal nr. 12412/16.11.2021 privind preluarea din administrarea 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna și a Școlii 

Gimnaziale Speciale Sfântu Gheorghe a clădirilor și terenurilor situate în comuna 

Bodoc, satul Olteni, str. Principală nr. 95, aflate în coproprietatea privată a județului 

Covasna respectiv a comunei Bodoc, în cotă parte de ½, 



ținând cont de adresa Primăriei Comunei Bodoc nr. 6166/08.12.2021, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 13405/08.12.2021, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

  HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Județul Covasna, prin Consiliul Județean Covasna aprobă acordul pentru 

executarea lucrărilor de reparații curente și întreținere la instalațiile electrice, sistemele 

de încălzire și alimentare cu apă, de către comuna Bodoc, la imobilele aflate în 

coproprietatea Județului Covasna și a Comunei Bodoc, situate în comuna Bodoc, satul 

Olteni nr. 95, județul Covasna, identificate prin Cartea Funciară nr. 23743 Bodoc, nr. 

cadastrale 23743-C1, 23743-C6, 23743-C7, 23743-C8, 23743-C17, 23743-C21, 23743-C22, 

23743-C23, 23743-C24, 23743-C25, 23743-C26, 23743-C27, 23743-C28 și 23743-C29. 

Art. 2. Cheltuielile aferente executării lucrărilor prevăzute la art. 1 vor fi suportate 

în proporție de 50% din bugetul local al Județului Covasna și în proporție 50% din 

bugetul local al Comunei Bodoc. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna, Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului și Direcția 

economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 16 decembrie 2021. 

 

Preşedinte, 

TAMÁS Sándor 

             Contrasemnează, 

            VARGA Zoltán 

  Secretar general al judeţului Covasna 

 

 
 

 

 

 

 


